✠ P. 71 ED. POTTER, 55-56 ED. PARIS. ⁷¹ Joan. 1, 9. ⁷² 1 Tim. 1, 14. ⁷³ Psal. xciv, 10. ⁷⁴ Matth. iii, 5. ⁷⁵ Hebr. iii, 18, 19. ⁷⁶ 1 Tim. ii, 4. ⁷⁷ 1 Tim. iv, 8. ⁷⁸ 1 Tim. iv, 10. ⁷⁹ 11 Tim. ii, 15.

(77) Πρὶν ἢ Nov. Mox, κατακολουθήσαντας D pro κατακολουθήσαντας, idem.

(78) Οὐχί. Omittit Nov.

(79) Ἰησοῦ. A. Ἰησοῦ mavault Sylburg. Quam conjecturam firmare videtur ms. Nov., qui Ἰησοῦς habet. scil. pro Ἰησοῦ.

(80) Ἐνήσασθαι. Hanc vocem quidam perperam in ἐνήσεσθε mutandum putarunt. Paulo ante, πόσου pro πόσου habet Nov.

(81) Πίστει ζωῆς. Quidam scribendum putant πίστει ζωῆς, fide mera, sincera Quod inusitatum esse videtur. Forte ζωῆς juxta πολυτίμητον σωτηρίαν, interpretationi loco, in margine libri adnotatum. postea in textum irrepsit.

(82) Ὁ Ἰθακήσιος γέρον. Ulysses. Respicit autem Clemens Odyss. A, vers. 57:

..... αὐτῶν Ὀδυσσεύς,

A **25** nam hodie illud significat aeternitatem : dies vero lucem notat : lux autem hominum est Verbum ⁷¹, cujus ope Deum videmus. Merito igitur his, qui crediderunt, et morigeri fuerunt, *superabundabit gratia* ⁷²; incredulis autem et contumacibus, qui errant corde, et non cognoverunt vias Domini ⁷³, quas Joannes rectas facere jussit ⁷⁴, infensus est et minatur Deus. Cujus quidem minationis ✠ finis veteribus illis Hebraeis, qui errabant in deserto, aenigmate quodam erat significatus; dicuntur enim non fuisse in requiem ingressi propter incredulitatem ⁷⁵, antequam Moysis successorem secuti, sero tandem ipso usu forent edocti, se non posse aliter salvos fieri, quam si Jesu crederint. Dominus autem, cum sit humani generis amantissimus, Paracletum mittit, qui omnes homines hortetur ad cognoscendam veritatem ⁷⁶. Quæ est igitur ea cognitio? pietas erga Deum. At pietas ad omnia utilis est, dicente Paulo ⁷⁷, ut quæ promissionem habeat vitæ præsentis ac futuræ. Si æterna vita venum exponeretur, quanti vos, o homines, eam empturos promitteretis? Ne si Pactolum quidem, qui totus aureo, ut est in fabulis, decurrit flumine, quis dederit, pro salute justum pretium numeraverit. Quantum ne vos animus deficiat. Licet vobis, si videtur, hanc pretiosissimam salutem propriis vestris thesauris, charitate, vivaque fide, quæ merces haud injusta reputatur, emere. Hoc pretium Deus luibenter accipit : Speravimus enim in Deo vivo, qui est scrutator omnium hominum, præcipue vero fidelium ⁷⁸. Cæteri autem mundo, velut alga marinis rupibus, circumnati, immortalitatem spernant : quemadmodum Ithacensis ille senex, haud quidem veræ cœlestisque patriæ, aut veræ lucis, sed fumi desiderio flagrabat. Pietas autem, ut hominem Deo, quoad potest, assimilet, idoneum ipsi magistrum Deum ascribit, qui solus hominem, prout est dignum, Deo similem efficere valet. Quam doctrinam cum Apostolus vere divinam esse sciat : Tu autem, inquit, o Timothee, a puero sacras litteras novisti, quæ te possunt sapientem reddere ad salutem per fidem, quæ est in Christo ⁷⁹; fieri enim nequit, ut